
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 4 VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

Servizio Viabilità, Infrastrutture e Gestione Reticolo Idrografico

DETERMINAZIONE N. 2617 DEL 12/12/2024

OGGETTO: Delibera CIPE 54/2016 “Lavori di completamento funzionale dell’arteria S.S.V. F.V. 
Isclero in direzione Valle Caudina – SS 7 Appia – 4° lotto (ex 6° lotto). Stralcio di 
completamento – sub stralcio b ” - CUP: I71B19000640001 - CIG: 9114513E0E - 
Approvazione variante tecnica senza incremento di spesa.

 

IL DIRIGENTE

VISTI: 

 il D. Lgs. n.267/2000 e s.m.i.;

 il Decreto Legislativo n. 50/2016 e il D.Lgs n.36/2023 (Codice dei Contratti Pubblici); 

 il Decreto M.I.T. n.49/2018 e ss.mm.ii.

 lo Statuto Provinciale

 il Regolamento per il funzionamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con Del. di G.P.n. 859 del 28.12.2006 e ss.mm.ii.; 

 la Delibera Presidenziale n. 79 del 20-03-2023 di approvazione del Piano provvisorio della Performance 2023; 

 la Delibera del Presidente della Provincia di Benevento n. 94 del 06-04-2023 di approvazione della revisione della macrostruttura 
organizzativa dell’Ente e definizione della struttura fondamentale; 

 la Delibera Presidenziale n. 146 del 30-05-2023 di approvazione del DUP – periodo 2023/2025; 

 il Decreto Presidenziale n.98 del 04-07-2023, con il quale l’ing. Angelo Carmine Giordano è stato nominato Dirigente del Settore 
4 - Viabilità e Infrastrutture;

 la Determinazione Dirigenziale n.1597 del 27-07-2023, con la quale l’arch. Giancarlo Marcarelli è stato nominato Responsabile 
del Servizio Viabilità, infrastrutture e gestione del reticolo idrografico.

 la Deliberazione del Consiglio Provinciale n.31 del 04-12-2023 di Approvazione ed adozione ex art. 1 co. 55 L.56/2014 del 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026; 

 la Deliberazione del Consiglio Provinciale n.38 del 18-12-2023 di Approvazione Definitiva dello schema di Bilancio di 
Previsione per il Triennio 2024-2026 e relativi allegati ai sensi dell’art. 174 del D. Lgs. n. 267/2000 e degli artt. 11 e 18-bis del D. 
Lgs. n. 118/2011; 

 la Deliberazione Presidenziale n.33 del 01-02-2024 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026;

 la Deliberazione Presidenziale n.115 del 16-04-2024 avente ad oggetto “Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 
2024/2026– Approvazione”.

 la Deliberazione n. 22 del 30-04-2024 del Consiglio Provinciale avente ad oggetto il “Rendiconto dell’esercizio Finanziario 
2023. Approvazione definitiva.”; 

 la Deliberazione n. 26 del 26/07/2024 del Consiglio Provinciale avente ad oggetto Salvaguardia degli equilibri di bilancio 2024 – 
Assestamento di bilancio 2024 (Art.193 e art.175 c.8 del Dlgs. 18 Agosto 2000 n.267”. 

PREMESSO che:

 con Decreto Dirigenziale n. 262 del 25-09-2019 è stato ammesso provvisoriamente a finanziamento l’intervento denominato 
“Lavori di completamento funzionale dell'arteria in direzione Valle Caudina SS.n.7 Appia – IV Lotto (Ex VI Lotto) 
Completamento Strada a S.V. “Fondo Valle Isclero” CUP G96G17000230004 per l'importo di € 9.300.000,00 con le risorse di cui 
alla Delibera CIPE 54/2016 a valere sul FSC 2014/2020 a favore della Provincia di Benevento, soggetto beneficiario e attuatore;

 con Delibera Presidenziale n. 285 del 16-12-2021 è stato approvato il progetto definitivo ed il quadro economico rimodulato;



2

 con Determinazione del Direttore Generale di ACaMIR n. 402 del 10-08-2022 è stata disposta  l'aggiudicazione per l'affidamento 
congiunto dei servizi di architettura e di ingegneria per la redazione del progetto esecutivo e per l'esecuzione dei lavori 
dell'intervento “Lavori di completamento funzionale dell'arteria in direzione Valle Caudina SS.n.7 Appia – IV Lotto (Ex VI 
Lotto) Completamento Strada a S.V.Fondo Valle Isclero” in favore della Costruzioni Lo Russo srl (p.IVA IT02462190642) , con 
sede alla via Caprareccia 35 – 83058 Trevico (AV) ;

 con Determinazione Dirigenziale n.2623 del 22-12-2022 la Provincia di Benevento ha preso atto dell’aggiudicazione disposta 
dall’ACAMIR ed ha approvato il quadro economico post gara per l’importo complessivo di € 9.018.239,07;

 con Decreto Dirigenziale della Regione Campania n. 67 del 16-03-2023 si è disposto di ammettere definitivamente a 
finanziamento l'intervento denominato “Lavori di completamento funzionale dell'arteria in direzione Valle Caudina SS.n.7 Appia 
– IV Lotto (Ex VI Lotto) Completamento Strada a S.V. Fondo Valle Isclero” CUP I71B19000640001 per l'importo complessivo di 
€ 9.018.239,06 in favore della Provincia di Benevento a valere sulle risorse FSC 2014/2020 di cui alla Delibera CIPE 54/2016;

 in data 26-06-2023 si è proceduto alla sottoscrizione della scrittura privata prot. 16256  avente ad oggetto l’appalto integrato di 
che trattasi;

 con Determinazione Dirigenziale della Provincia di Benevento n.157 del 24-01-2024 è stato stabilito di::

 preso atto del “rapporto definitivo di verifica, con prescrizioni, del progetto esecutivo” emesso, ai sensi dell’art.42 d.lgs 
36/2023 (ex art.26 D.Lgs 50/2016), dallo studio KR & Associati srl con sede in sede in via Francesco Crispi, 36/a 80121 
Napoli (NA); 

 approvato il progetto esecutivo, come da elenco elaborati allegato, dei “Lavori di completamento funzionale dell’arteria 
in direzione valle caudina – SS 7 Appia – 4° lotto (ex 6° lotto). Stralcio di completamento – sub stralcio b – variante 
tecnica”  redatto dai progettisti incaricati dall’impresa appaltatrice Costruzioni Lo Russo srl, nell’ambito dell’appalto 
integrato aggiudicato con Determinazione Direttoriale di ACAMIR n.402 del 10-08-2022 e successiva presa d’atto con 
Determinazione Dirigenziale della Provincia di Benevento n. 2623 del 22-12-2022;

 i lavori sono stati consegnati parzialmente il giorno 08-02-2024; ed hanno avuto inizio, solo nelle aree svincolate, il 04-03-2024;

 i lavori sono in corso di realizzazione;

EVIDENZIATO CHE:

 durante l’esecuzione dei lavori il Direttore dei lavori ha riscontrato, nelle aree oggetto di lavorazioni, circostanze impreviste e 
imprevedibili, non contemplate nel progetto esecutivo redatto dall’impresa appaltatrice, tali da rendere necessario l’inserimento di 
alcune modifiche, non sostanziali, al progetto esecutivo redatto dall’impresa esecutrice;

 si è reso, pertanto, necessario procedere alla redazione di una variante tecnica, ai sensi dell’ex art. 106 D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. 
(oggi art.120 D.Lgs 36/2023 co.1 lett.c e  co.7), non modificante il quadro economico post gara e l’importo contrattuale, 
composta dai seguenti elaborati: 

DOC 00 Elenco Elaborati -
REL 01 Relazione generale tecnica e descrittiva -
PLA 01 Planimetria generale con individuazione delle opere in variante su aerofotogrammetria Tav. 1/2 1:1000
PLA 02 Planimetria generale con individuazione delle opere in variante su aerofotogrammetria Tav. 2/2 1:1000
REL 01 Relazione di calcolo tubo Armaco -
PLA 01 Planimetria sitemazione Vallone Isclero Varie
PLA 02 Planimetria di smaltimento e raccolta acque di piattaforma - Tratto 1 1:1000
PLA 03 Planimetria di smaltimento e raccolta acque di piattaforma - Tratto 2 1:1000
PLA 01 Planimetria di tracciamento e profilo longituidinale Varie
SEZ 01 Album delle sezioni trasversali 1:200
REL 01 Relazione di calcolo   -
PLA 01 Planimetria con punti di tracciamento, carpenteria ed armatura Varie
REL 01 Relazione di calcolo   -
PLA 01 Planimetria con punti di tracciamento, carpenteria ed armatura Varie
REL 01 Relazione di calcolo   -
PLA 01 Planimetria con punti di tracciamento, carpenteria ed armatura Varie
REL 01 Relazione di calcolo   -
PLA 01 Planimetria con punti di tracciamento, carpenteria ed armatura Varie
REL 01 Relazione di calcolo   -
PLA 01 Planimetria con punti di tracciamento, carpenteria ed armatura Varie
REL 01 Relazione di calcolo   -
PLA 01 Planimetria con punti di tracciamento, carpenteria ed armatura Varie



3

REL 01 Relazione di calcolo   -
PLA 01 Planimetria con punti di tracciamento, carpenteria ed armatura Varie
REL 01 Relazione di calcolo   -
PLA 01 Planimetria con punti di tracciamento, carpenteria ed armatura Varie
REL 01 Relazione di calcolo   -
PLA 01 Planimetria con punti di tracciamento, carpenteria ed armatura Varie
REL 01 Relazione di calcolo   -
PLA 01 Planimetria con punti di tracciamento, carpenteria ed armatura Varie
REL 01 Relazione di calcolo   -
PLA 01 Planimetria con punti di tracciamento, carpenteria ed armatura Varie
REL 01 Relazione di calcolo   -
PLA 01 Planimetria con punti di tracciamento, carpenteria ed armatura Varie
REL 01 Relazione di calcolo   -
PLA 01 Planimetria con punti di tracciamento, carpenteria ed armatura Varie
REL 01 Relazione di calcolo   -
PLA 01 Planimetria con punti di tracciamento, carpenteria ed armatura Varie
PLA 01 Planimetria con punti di tracciamento, carpenteria ed armatura -
REL 01 Relazione di calcolo muro di contenimento   -
PLA 01 Planimetria, profilo, sezione tipo, carpenteria ed armature Varie
DOC 01 Quadro economico di variante -
DOC 02 Computo metrico estimativo di variante -
DOC 03 Elenco Prezzi  -
DOC 04 Analisi nuovi prezzi -

DOC 07 Quadro comparativo -

DOC 08 Atto di sottomissione e verbale concordamento nuovi prezzi -

 trattandosi di variante tecnica, senza incremento di costi, non si ha modifica di quadro economico di spesa e l’importo dei lavori, 
al netto del ribasso, affidati all’impresa aggiudicatrice non varia e resta confermato in  € 6.166.545,27 oltre ad € 32.230,34 per gli 
oneri per la sicurezza.

VISTI altresì:

 il Decreto Dirigenziale Regione Campania n.262 del 25-09-2019;

 il Decreto Dirigenziale Regione Campania n.29 del 10-03-2020;

 il Decreto Dirigenziale Regione Campania n.64 del 25-03-2020;

 la Determinazione Dirigenziale della Provincia di Benevento n.418 del 09-03-2021:

 la Delibera Presidenziale della Provincia di Benevento n.39 del 12-03-2021;

 la Delibera Presidenziale della Provincia di Benevento n.150 del 17-06-2021;

 lo Schema di Accordo tra la Regione Campania, la Provincia di Benevento e ACaMIR;

 la Determinazione Dirigenziale della Provincia di Benevento n.1059 del 22-06-2021;

 la Delibera Presidenziale della Provincia di Benevento n. 285 del 16-12-2021;

 la Determinazione Direttoriale di ACAMIR n. 95 del 23-02-2022;

 la Determinazione Direttoriale di ACAMIR n. 356 del 22-07-2022;

 la Determinazione Direttoriale di ACAMIR n.402 del 10-08-2022;

 la Determinazione Dirigenziale della Provincia di Benevento n. 2623 del 22-12-2022;

 il Decreto Dirigenziale della Regione Campania di ammissione definitiva a finanziamento n.67 del 16-03-2023;

 la Determinazione Dirigenziale della Provincia di Benevento n. 157 del 24-01-2024; 

RITENUTO:
 di dover provvedere all’approvazione della variante tecnica senza incremento di spesa dei “Lavori di completamento funzionale 

dell'arteria in direzione Valle Caudina SS.n.7 Appia – IV Lotto (Ex VI Lotto) Completamento Strada a S.V. “Fondo Valle Isclero”

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento 
degli enti locali) e s.m.i..



4

ATTESA, altresì, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa rispetto alle quali viene espresso parere favorevole con la firma dello stesso, ai sensi dell’art.147bis del 
D.Lgs.n.267/2000es.m.i.; 

DETERMINA

per i motivi espressi in narrativa che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

1) di APPROVARE la variante tecnica senza incremento di spesa dei “Lavori di completamento funzionale dell'arteria in 
direzione Valle Caudina SS.n.7 Appia – IV Lotto (Ex VI Lotto) Completamento Strada a S.V. “Fondo Valle Isclero”come 
richiamata in premessa e agli atti dell’ufficio;

2) di DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa, e pertanto ai sensi dell'art. 147-bis del 
TUEL 267/200 è immediatamente esecutivo in quanto non necessita del visto di regolarità contabile; 

3) di DARE ATTO, altresì, che non sussiste obbligo di astensione nel caso di specie ai sensi del Piano per la Prevenzione 
della Corruzione e per la Trasparenza Triennio 2024/2026 adottato, quale sez. 2 – sottosezione 2.3 del PIAO 2024/2026, 
con Delibera Presidenziale n. 32/2024; 

4) di DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento, al fine di adempiere agli obblighi di pubblicazione dei dati 
stabiliti sia dalla legge 190/2012 e s.m.i. (Anticorruzione), sia dal Decreto Legislativo n.33 del 14/03/2013 (Trasparenza), 
all’Albo Pretorio dell’Ente e nella pagina Amministrazione Trasparente - Sez. Provvedimenti dei Dirigenti del sito 
istituzionale, come disposto dal D.Lgs. 33/2013.

Il RUP
f.to (RISPOLI STEFANIA)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Arch. Giancarlo Marcarelli)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



5


